VI. Quibus modis filii exeunt de potestate patris.

Interpretatio. Si pater eorum ab ostibus^a in captivitatem ductus fuerit aut in exilio missus fuerit aut in peregrinationem^b ambulaverit, dum ad proprium suum non revenerit, filii adulti in potestatem^c suam remaneant^c. Et alio modo filii^d emancipantur^d: hoc est 10 emancipatio^e, si pater eorum eos per manum^f dat ad alium seniore et eos^g ei^h commendaverit^h, aut si ad ipsosⁱ filios uxores dederint, ut in^g sua ipsorum potestatem^h eos vivereⁱ dimittatⁱ. Postea vero si duo fratres fuerint, et filios^m habuerint, si ipsorum pater mortuus fuerit, ipsi infantes in aviⁿ paterni potestatem remanebunt.

VII. De tutores.

15 Tutores aut^a legitimi sunt aut^b testamentarii legitimi sunt. Interpretatio. Si ingenuus homo mortuus fuerit et filios parvulos^c, qui infra annis^d sunt, dimiserit^e, si heredes^f legitimos^g non dimiserit aut testamentarius^h libertus^h, qui res de ipsos parvulos^c gubernareⁱ debeant, tunc iudex^k ipsius loci tales^l homines iustos^m inquirere debeatⁿ, qui eorum res sine omne damnum^o de ipsos parvulos^c gubernare debeant^p.

20 patrem non habens adoptatur, et ipse se in potestatem adoptivi patris dat. Et ideo arrogatio dicitur, quia et ille, qui adoptat, interrogatur, utrum illum, quem adoptat, filium habere velit; et ille, qui adoptatur, interrogatur, utrum id fieri velit. Illa vero alia adoptio est, ubi quis patrem habens ab alio patre adoptatur; et ita ille, qui adoptatur, de certi patris potestate discedit et in adoptivi patris incipit esse potestate.

2. Nam et feminae adoptari possunt, ut loco filiarum adoptivis patribus habeantur; feminae vero adoptare non 25 possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent.

VI. Quibus modis filii exeunt de potestate patris.

1. Item de potestate patris exeunt filii, si pater eorum in exilium missus fuerit; quia non potest filium civem Romanum in potestate habere homo peregrinae conditionis effectus. Item filius, si vivo patre in exilium missus fuerit, in potestate patris civis Romani esse non potest, quia similiter peregrinae conditionis factus agnoscitur.

30 2. Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, filios non habebit. Sed si de captivitate evaserit, iure postliminii omnem, sicut in aliis rebus, ita et in filiis recipit potestatem.

3. Item per emancipationem filii sui iuris efficiuntur. Sed filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur.

Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo venditionis est; quia in emancipationibus praeter 35 illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur.

VII. De tutelis.

Tutores aut legitimi sunt aut testamentarii.

1. Legitimi sunt, qui pupillo per virilem sexum propinquitate coniunguntur; et qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum legitima tutela pertinet: quia is, qui proximior fuerit ad tutelam, ipse proximior est et ad hereditatem.

40 2. Testamentarii sunt, quos patres aut avi paterni in testamento suo tutores filiis aut nepotibus delegaverint. Quod si nec testamentarius tutor fuerit nec legitimus, tunc ex inquisitione iudicis pupillis tutores dantur.

d) eo A 2. e) filium B. f) ita A 2. g) B; commendare A 1. 2. h) vult B. i) arrogatum A 1. k) recipit A 1. l) converset B. m) agenda corr. agendum A 1.

VI. a) hostibus B. b) peregrinationem A 1. c) potestate sua remanent B. d) ita emendavi; filii mancipantur A 1; filii mancipantur A 2; filii mancipantur B. e) B; in emancipatio A 1. 2. f) manus B. g) deest B. h) ille commutaverit B. i) ipse filius A 1. k) potestate B. l) d. v. A 2. m) filius A 1. n) B; havi A 1; avii A 2.

VII. a) B; autem A 1; aut A 2. b) B; deest A 1. 2. c) parvulus A 1. d) anni A 1. 2. e) dimiserit A 1. f) hereditabunt B. g) legitimus A 1. h) testamentarios libertos B. i) gubernare A 1. k) iudices A 1; iud A 2. 50 l) teles A 2. m) iustus A 1. n) debeant A 2. o) damna corr. damnu A 1. p) debeat A 1.

1) Cf. infra XXIII, 7, 1. 2. XXIV, 8, 1. De patria potestate solvenda alia iuris Germanici documenta illorum saeculorum haud ita accurate exponunt. Cf. O. Stobbe, diss. cit. p. 67 sqq. et 'Beiträge z. Gesch. d. D. Rechts' p. 6 sqq.; R. Sohm, 'D. Reichs- u. Ger.-Verfassung' I, p. 342. 547; Heusler, 'Institutionen des D. Privatrechts' II, p. 435 sq.; L. de Salis in 'Z. d. Sav.-Stift. VII. Germ. Abth.' p. 194.

VIII. De curatione^a, peractis pupillaribus^b annis^c.

Interpretatio. Parvuli^d, hoc est, qui in minore etate sunt, post XXV^e annos^e etatis^e suae de tutorum potestatem^h exeunt. Et quodⁱ si forsitan^k aliquid ipsi parvuli talem^l infirmitatem habuerint, ut suas res gubernare^m non possint, diebus vite sue ipsi parvuli^d in tutorum^a potestate esse^o debeant.

5

IX. De testamentis.

Interpretatio. Hii sunt, qui testamentum facere non possunt: id est infans, qui infra annis^a est, et adoptivus^b filius nec^c furiosus, hoc est furiosus, qui sanam^d mentem^d non habet; sed^e iste^e, cum inter impetus ad^f propria mente revenerit, testamentum facere potest.

X. De exheredatione^a liberorum.

10

Interpretatio. Si quis testamentum fecerit, si filium masculinum habuerit, aut de presente illum in ipso testamento heredem scribat aut de presente illum exheredet^c; nam si sic non fecerit, ipse^d testamentus stare non potest^e. Et quod si filias^f habuerit et illas in suo^g testamento heredes scribere noluerint, pro ipsas filias^f testamentus^h cadere non potest. Nam postumi vero duobus modis dicunturⁱ: hoc est infans, qui post^k testamentum factum 15 nascitur, et qui post mortem patris natus est. Ille homo, qui testamentum facit, in ipso testamento scribere debet et dicat: 'Si mihi filius aut filia nati fuerint, heredes^l mei sint', aut dicat: 'exheredes'. Nam si sic non fecerit, illi infantes, qui postea nascuntur, rumpunt testamentum.

XI. De lege^a Falcidia^b.

20

Interpretatio. Nullus homo nec testamentum nec alia carta^c de sua facultate facere non^d potest, ubi Falcidia^b, hoc est quartam^e partem, non reservaverit^f.¹

VIII. De curatione.

Peractis pupillaribus annis, quibus tutores absolvuntur, ad curatores ratio minorum incipit pertinere. Sub curatore sunt minores aetate, maiores eversores, insani. Hi, qui minores sunt, usque ad viginti et quinque annos impletos sub 25 curatore sunt. Qui vero eversores aut insani sunt, omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur; quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.

[IX]. LIB. II, II. (X). De testamentis.

1. Id quoque statutum est, quod non omnibus liceat facere testamentum, sicut sunt hi, qui sui iuris non sunt, sed alieno iuri subiecti sunt, hoc est filii, tam ex nobis nati, quam adoptivi. 30
2. Item testamenta facere non possunt impuberes, id est minores quatuordecim annorum, aut puellae duodecim.
3. Item et hi, qui furiosi, id est mente insani, fuerint, non possunt facere testamenta. Sed hi, qui insani sunt, per intervalla, quibus sani sunt, possunt facere testamenta.

[X]. III. (XI). De exheredatione liberorum.

Is, qui filium in potestate habet, curam gerere debet, ut testamentum faciens masculinum filium aut nominatim here- 35 dem instituat aut nominatim exheredet, nam si masculinum filium testamento praeterierit, non valebit testamentum.

1. Si vero filiam praeterierit, non rumpit testamentum filia praetermissa.
2. Posthumorum duo genera sunt; quia postumi appellantur hi, qui post patris mortem de uxore nati fuerint, et illi, qui post testamentum factum nascuntur. Et ideo, nisi is, qui testamentum facit, in ipso testamento comprehenderit: 'Quicumque filius aut filia mihi natus natave fuerit, heres mihi sit', aut certe dicat: 'exheres sit', valere non potest 40 eius testamentum.

Cf. Epit. monachi: Postumi dicuntur, qui post mortem patris nascuntur, et qui post testamentum a patre facto nascuntur. Ideo nisi dicat in ipso testamento: 'Si filius aut filia mihi natus natave fuerit, heres mihi sit', aut dicat: 'non sit', valere eius testamentum non potest.

[XI]. VI. (XIII). De lege Falcidia.

45

Lege Falcidia constitutum est, ut, quicumque heres fuerit institutus, quartam partem totius hereditatis habeat. Quod

- VIII. a) curationem A 2. b) pupillaribus B. c) aññ A 1. 2. d) parvuli A 1. e) XX et V A 1.
 f) annus A 1; aññ A 2. g) B; etate A 1. 2. h) potestate B. i) eo A 2. k) forsitant B. l) tale infirmitate A 2.
 m) gubernare A 1. n) totorum B. o) deest A 2.
- IX. a) aññ A 1. 2; annos B. b) adoptivus A 2. c) et B. d) sana mente B. e) B; si teste A 1; si 50 testes A 2. f) a A 2.
- X. a) B; exheredatione A 1. 2. b) presentem A 1. c) exheredem det B. d) ipsum testamentum B.
 e) poterit B. f) filia — et illa — heredem — ipsam filiam B. g) suo fortasse corr. sua A 2. h) A 2; testam A 1; testamentum B. i) intelleguntur B. k) postei B. l) heres B.
- XI. a) legem A 1. b) Falcidia A 2. c) car B. d) deest A 2. e) quarta parte A 2. f) reservaverint A 1. 55

1) Cf. supra p. 299 sqq.

XII. De fidei commissis.

Interpretatio. Si quis homo pro quaecumque^a causa fideiussorem^b acciperit^c, si se ad ipsum fideiussorem^d tenere^e vult, fide, quod fecit, solvat. Et quod si illum fideiussorem^f dimittere vult, ad suum debitorem se tenere potest^g, ut suum debitum ei reddat^h.

5

XIII. De quibus modis obligatio tollatur.

Interpretatio. De furto. Furtorum genera sunt quattuor^a, id est: manifesti^b et ne manifesti^c vel concepti et oblati. Manifestus furtus est, si quicumque^d homo furtum fecerit et super ipsum furtum comprehensus^e fuerit. Ne manifestus furtus est, si aliquis^f furtum fecerit^g, et eum super ipsum furtum non^h comprehenditur, sed tamen ipsum furtum factum
10 habet. Concepti furtus est, qui rem, quod homoⁱ involat, et aput^h alium hominem^b invenitur, et non aput^h illum, qui ipsum furtum fecit^l. Oblati^m actio^a furtus est, ut si aliqui homo alterius rem sine commiatum domini sui tetigerit^m. Oblati^o actio^p furti^q est, ut si aliquis^r alterius^s caballum super convenienciam ipsius longius minaverit, quam inter eos convene-
15 rit^t. Oblati actio^u furtus est, si quicumque homo alicui consilium dederit, ut^v qualecumque^w furtum faciat. Oblati actio^b furtus^x est, si quicumque homo rem suam in manu^y sua tenet eam, ei^z alter homo^a ipsam rem de manu^b excusserit^c, ut ea^d perdere debeat. Ista tales causas omnis homo eas pro furtum^e tenere potest.

^a) Cod. A 2 add.: Oblati actio furti est, si quicumque furtum faciat.

EXPLICIT LIBER GAI' FELICITER.

20 si testator hereditatem suam legatis exinanierit, hoc statutum est, ut Falcidiam sibi de imminutione legatorum heres retineat, constante nihilominus testamento.

[XII]. VII. (XIV). De fideicommissis.

Potest aliquis recto iure heredem instituere et rogare eum, ut hereditatem suam aut omnem aut ex parte alii per fideicommissum reddat etc., quae omnia ab eis, quae lex Raetica hoc loco continet, valde abhorrent.

25

[XIII]. X. (XVII). Quibus modis obligatio tollitur.

Tollitur obligatio solutione debiti.

1. . . . Ex delicto nascuntur obligationes, si aliquis furtum fecerit vel bona aliena rapuerit vel damnum alteri dederit aut iniuriam fecerit.

2. Furtorum autem genera sunt quatuor: manifesti, nec manifesti, concepti et oblati. Manifestum furtum dicitur,
30 si quando fur, cum cuiuscumque rem tollit, in ipso furto deprehenditur. Nec manifestum furtum appellatur, quod, quamlibet, dum fieret, inventum non est, tamen furtum factum fuisse probatur. Conceptum furtum dicitur, cum apud aliquem alterum res furata invenitur. Oblatum furtum dicitur, cum res furativa alicui ita a fure datur, ut apud ipsum furem inveniri non possit.